Misc. 6^m.

1,63

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

QVOD DEVS BENE VERTAT!

SOLIDA

ET HOC TEMPORE

NECESSARIA DEMONSTRATIO

QVOD

7 V X T A

CALVINI DOCTRINAM
REFORMATI

NEC SINT NEC IVRE HABERI POSSINT

SOCII AVG. CONFSSIONIS

QVAM

IN ALMA WITTENBERGENSI

PRAESIDE

GOTTLIEB VVERNSDORFIO

SS. THEOL. DOCT. ET PROF. PVBL. PRIM. ORDINIS SVI
SENIORE, CONSIST. ECCLESIAST. ASSESS. TEMPLI PAROCHIA-
LIS PAST. ET CIRCVLI ELECT. SAX. SVPERINT. GENER.

PATRONO AC PRAECEPTORE SVO, OMNI PIETATIS
ET OBSEQVII CVLTV DEVENERANDO

AD DIEM XXIX. DECEMBR. M DCC XXII.

REPETET

IDONEISQVE RATIONIBVS FIRMABIT

JOANNES JACOBVS HACCIVS

RATZEBVRGENSIS.

WITTENBERGAE, LITERIS VIDVAE GERDESIAE.

DEO
PATRIÆ
PATRONIS
AC
PRÆCEPTORIBVS
SACRVM.

PROLOGVS.

VTi, post Scripturas, homini Christiano nihil pretiosius esse debet, quam breues ille fidei orthodoxæ Confessiones, quæ symbola nominamus; sic augustum est Augustanæ Confessionis nomen apud omnes, qui puram Evangelii doctrinam toto pectore amplectuntur. In hac enim non solum præcipua Christianæ religionis capita e Scripturis Prophetiis, & Apostolicis, proponuntur; sed etiam contrarii errores, & hominum fanaticorum commenta, diserte rejiciuntur, ac improbantur. Etiamse uero Augustana Confessio, perinde ut ipsum DEI verbum, e quo tota petita fuit, πιστός omnino, καὶ πίσις ἀποδοχῆς ἀξιός sic λόγος, tamen quo tempore exhibenda erat Imperatori, pauci fuerunt, qui vel ejus societatem peterent, vel in periculi, quod inde metuendum esse videbatur, partem venire vellent. a) Sigillatim ii, qui, Germanos inter, de sacra Domini Cæna, non idem, quod Lutherus, & socii, statuebant, peculiarem, eamque a BV CERO scriptam, in comitiis offerre, quam Confessionis nostræ subscribere maluerunt. Simulac vero deprehensum fuit, hanc ipsam & longe plurimis probari, & facile defendi, & luculentis insuper beneficiis, imprimisque pace publica, diuinitus ornari, tum demum numero multi, prope cum ambitione quadam, societatem ejus affectare cæperunt. b) Illi præcipue, qui in doctrina cum Helvetiis faciebant, Calvinianorum & Sacramentariorum nomen simpliciter deprecari, quo tutius fallerent, non adversarios se esse Lutheranorum, sed fratres, dixerunt, quippe qui in paucis, iisque levis momenti, capitibus a se dis-

A 2

sen-

a) Conf. Melancthon T. I. OO. in Praef. b) L. Ofsander in Epit. H. E. Cent. XVI. L. III. c. 21. p. 636. 730.

sentiant, in fundamento autem & summa rei conveniant. Quo quidem titulo permultas Germaniæ provincias, cum iisque ingentem ædium sacrarum multitudinem, quibus antea usi fuerant Lutheranæ-Evangelici, ad se traxerunt. Acriter his sese opposuerunt hinc Principes, hinc Theologi, maxime in Saxonia, qui cum Simonias Calvinianorum artes deprehendissent, eiectionis illis, scripta demum & promulgata Concordiæ formula, securitati religionis consuluerunt. Neque tamen non, secundum Calvinianam doctrinam Reformati antiquum obtinuerunt suum, qui de illata sibi injuria conquesti, etiam atque etiam, maxime cum Osnabrugæ superiori seculo ageretur de pace, pro fratribus haberi, eaque de causa in pacis religioni datæ societatem recipi postularunt. Quin imo Doctores eorundem nonnulli eo impudentiæ sunt progressi, ut Lutheranos Ubiquitariorum nomine publicis scriptis traducerent, se ipsos autem pro Evangelicis, et veris A. C. sociis, venditarent. Ac tum quidem nostræ religionis Ordines propalam ostenderunt, molestam sibi esse illam, de consortio Confessionis Augustanæ, jactantiam, vel propterea, quod, si, quam crebris sermonibus literisque præferrent Augustanam Confessionem, Librumque concordiæ, sincere amplecterentur, idque publicis scriptis testatum facerent, Reformatis nec peculiari beneficio, nec singulari verborum cautione, opus futurum esset. c) Negarunt quoque r. r. Lutherani suam ea de re notionem esse, an Reformati A. C. profiterentur? d) quod Brandenburgici publicis scriptis asseverarant. Et fateor eos hoc pacto excellentis non magis prudentiæ, quam æquitatis & justitiæ, exemplum dedisse. Ipsi enim Confessores primi, laudatæ memoriæ, quædam præfaturi ad Cæsarem, fatentur: exhibere sese suorum Concionatorum, & suam, Confessionem. Quo ipso ut Confes-

c) Pfannerus in Hist. Pac. Westph. L. V. p. m. 613. ed. tert. d) l. c.

PROLOGVS.

sonem ad sese non magis, quam ad doctores suos, spectare, insi-
nuant; sic, ubi de Confessionis consortio agitur, facile apparet,
Concionatorum cumprimis sententiam ea de re audiri oportere.
At hanc hodie vix requiri, nedum attendi, videas, ubi sunt, qui
magis quid reipublicæ, quam quid Ecclesiæ, expediat, spectant,
in societate vero Confessionis ad Reformatos extendenda usque
adeo liberales sunt, ac faciles, ut eam etiam, nec petentibus,
nunc offerant, quæ olim inuitis majoribus non poterat extor-
queri. Interim quod hoc ipsum cum historia Confessionis, &
veritate pugnat, cæui autem nostro vel noxam infert, vel pe-
riculum minatur, credo, facturum me esse operæ pretium, si,
num Reformati vel sint, vel unquam fuerint, vel etiam di-
citur mereantur A. C. focii? breviter, modestèque, dispiciam.
Videor autem mihi de hoc argumento tanto securius disputare
posse, quod jam olim omnes Lutherani Ordines Osuaburgæ hu-
jus Controversiæ notionem ad Theologorum scholas re-
jiciendam esse censuerunt. e) In summa tamen rei ipsorum
potius Ordinum sententiam repetiturus, quam meam dicturus, sum.

§. I.

Pramittenda vero sunt quædam de terminis quæstio-
nes, quo ab horum explicatione omnis disceptatio
lucem accipiat. CROCIVS, religione Reformatus,
f) Augustanam Confessionem sic finit, quod sit Confessio par-
ticularis quarundam Ecclesiarum Reformatarum in Germania,
præcipuos Locos Theologicos & controversias hujus tem-
poris explicans: Augustæ Vindelicorum a Theologis pri-
mum scripta Ao. 1530. in comitiis Imperii & a quibusdam Prin-
cipibus & magistratibus earum Ecclesiarum Carolo V. Impera-
tori exhibita. Qua quidem in descriptione duo nobis su-
specta sunt. Unum est, quod Ecclesias, quarum nomine
oblata fuit Confessio, Reformatas, quam vel Lutheranas,
vel

e) Pfanner. l. c.

f) In Comment. de Soc. A. C. p. 30.

6 DEMONSTRATIO, CALVINO-REFORMATOS

vel Evangelicas, vocare maluit. Utur enim non nesciam, eos, qui repurgata per Lutherum sacra sequuntur, aliquando dictos *Reformatos* fuisse; tamen hoc rariuscule factum est, & brevi in desuetudinem venit. CROCIVS autem hunc titulum vix alia de causa repetit, nobisque imponit, quam quo vel *Reformatos* invitit nobis socios obtrudat, vel etiam primos Confessores, qua doctrinam, *Reformatos* potius, quam *Lutheranos*, fuisse doceat. Quorum hoc aperte falsum, illud molestum est. Alterum est, quod Augustæ *primum* a Theologis scriptam fuisse, ait. Hoc enim pacto ab omni scriptione videtur excludere Lutherum, quippe qui Augustam adductus non est, eamque soli Philippo vindicare, qui postea mutavit. Deinceps nihil eam differre a *variata*, insinuat, quum una eademque Confessio Augustæ *primum* scripta, deinceps VVittebergæ a Philippo repetita sit & locupletata. Magis ergo arridet MENZERI in Exegeſi Conf. A. g) ipsi etiam ALTINGIO h) inter *Reformatos* probata, descriptio, quod nempe sit *Confessio*, vel *Symbolum publicum*, quarundam Germaniæ Ecclesiarum, de præcipuis religionis capitibus ex DEI verbo conscripta & approbata, & Augustæ Vindellicorum anno Christi 1530. in magnis illis Imperii comitiis Carolo V. exhibita, ad reddendam fidei rationem & adversariorum calumnias refellendas.

§. II. *Confessionis* vocabulum eo significatu sumitur, quo usus eo fuit Apostolus, ubi de Christo tradit: quod *confessus sit bonam Confessionem coram multis testibus* 1. Tim. VI. 12. 13. Non igitur h. l. *actum confitentis*, qui pridem præterit, sed *conceptum credentis*, qui socios admittit, significat.

§. III. Augustana dicitur non a loco primæ delineationis,

g) In Prolegom. §. 8. T. I. OO. p. m. 3. b) In Proleg. ad Exeg. A. C.

tionis, qui fuit VVittenberga, nec primæ *conceptionis*, qui fuit Torgavia, sed accuratæ *digestionis*, examinis, & solennis exhibitionis, qui fuit Augusta Vindelicorum, Urbs nobilis, commercisque frequens, quæque tum inter omnes Germania Urbes facile efferebat caput. Materiam quippe Confessionis primam Lutherus ipse dederat, scriptis Torgavia, jussu Electoris, XVII. articulis, quibus summam doctrinæ a se restitutæ complexus erat. Hos vero amplificavit, studioseque digessit, ac stylo, quo valebat, ornavit Augustæ Vindelicorum, quo eum secum Saxo adduxerat, Philippus, sic tamen, ut de singulis, absentis licet, Lutheri judicium requireret, & hujus non modo verba & formulas, sed ordinem quoque potissimum retineret, quod ex Lutheri XVII. articulis, & ipsa Confessione inter se comparatis, liquet. *i*) Fatetur quoque hoc ALTINGIVS, l.c. & quotquot inter Reformatos sunt modestiores.

§. IV. Hanc Confessionem *Symbolum* vocare, cum MENZERO, non dubitamus, quod est reffera doctrinæ Christianæ, seu brevis & compendiaria fidei orthodoxæ Confessio, qua fidi a perfidis, socii ab hostibus, orthodoxi ab hereticis, in vera, & sub vexillo J. C. militante, Ecclesia ab se invicem distinguuntur. Frontem scilicet ad hunc titulum contrahunt non modo Papistæ, sed etiam Calviniani, & Syncretistæ, VRSINVS, *k*) CROCIVS, CALIXTVS, STRIMESIVS, alii. ADMONITIO NEOSTADIENSIS opera data, nec sine argumentorum coacervatione, impugnat. *l*) Augustiorem nempe illum esse putant, quam qui cadere in particularium Ecclesiarum Confessionem possit: nec ipsam

i) vid. G. Calestinus in Hist. Comit. P. I. f. 25. 28. Chyr. in Hist. A. C. p. 44. Edit. Isleb. *k*) T. II. OO. f. 1514. 1519.

l) Cap. IV. p. m. 180. sq.

8 DEMONSTRATIO, CALVINO-REFORMATOS

ipsam quoque Confessionem vel in Concilio esse conditam, vel veterum etiam Symbolorum brevitatem præstare. At dignitas Symboli nec a sola multitudine sociorum, & approbantium, nec a Synodi alicujus auctoritate, sed potius perpetuo cum Scripturis consensu, & ad præstandum discretionis officium aptitudine, dependet. Et quanquam Confessio tantam, quantam vetera Symbola, rotunditatem non præstat, præstat tamen aliquam, & si ad Codicem sacrum, & Systemata nostratum referatur, notabilem. Sufficit denique, quod ipsi Crypto-Calviniani, & Philippistæ Confessionem hanc pro norma, nota, regula & Symbolo statim post exhibitionem, habitam esse, largiantur. *m)*

h) §. V. Neque tamen omnium per orbem Christianarum, sed *quarundam in Germania Ecclesiarum*, est Symbolum, earum nempe, quarum initio nomine conscripta est, & oblata. Deinceps illarum, quæ septennio post, in Conventu Smalcaldico, eandem receperunt, quarum nomina perinde subscripta sunt, denique omnium earum, quæ doctrinam Confessione comprehensam, in exteris etiam provinciis & regionibus admiserunt. Ubi tamen monendum esse ducimus, distingui debere, *inter veritates in Confessione contentas, & inter virtutum externam dispositionem, & coagmentationem*, vel, ut brevius loquamur, inter Confessionis *materiam, & formam externam*. Qua illam, *materiam* nempe, & *veritates ipsas*, dubium non est, quin nullum in iis contineatur dogma, cujus confessione non quilibet Christianus ab errantibus se distingvere debeat, *n)* (quod intuens, CALOVIVS, eandem *Oecumenicum Symbolum* appellare non dubitavit, *o)* etiamsi non requiratur, ut

m) Vid. *endliche Erklärung c. Flacium Ao. 1570. lit. D.* *n)* Vid. *Reformatio Wittenbergensis apud Celeb. Cyprianum in Nütz. Urkund. p. 45.* *o)* in *Exeg. A. C. c. 1. n. 21.*

veritatem divinam sub illo præcise *formali*, vel etiam illa, sub qua nunc extat, coagmentatione verborum, confiteatur. p)

§. VI. Vtut vero ipsius CROCII, STRIMESII, aliorumque Reformatorum consensu, præcipua doctrinæ capita eadem comprehendantur, inprimis tamen ea, quæ tum temporis maxime controversa erant, inserta sunt. Vnde factum, ut in eadem non modo sententia ponatur & adstruatur *sana*, sed etiam rejiciatur *contraria & falsa*.

§. VII. Omnis autem ista doctrina e puro sanctoque DEI verbo petita fuit. Hoc enim perfectionis inditum est Confessione a piis Majoribus, ductum Sp. S. sequentibus, ut nihil in ea, *quoad substantiam*, doceatur, nullaque formula loquendi afferatur, quin sit in promptu Scripturæ Canonicae per se ipsam explicatae, recteque intellectæ, locus, in quo vel expressis verbis continetur, vel ex quo iusta & necessaria deduci consecutione potest. Hujus igitur perpetui cum Scriptura consensu certissimi pii Confessores: *Offerre se*, inquirunt, *doctrinam e Scripturis sacris & puro DEI verbo petitam*. q) Quam quidem gloriationem ne quis inanem ac vacuum esse iudicet, addimus, eundem cum Scriptura consensum ab omnibus esse evictum, qui ex nostratibus in eandem maximo numero, summa fide, invicta soliditate, commentati sunt, ab adversariis vero, sigillatimque Calvino-Reformatis, toties admissum, quoties vel suæ doctrinæ cum Aug. Conf. consensum ostendere sunt conati, vel, oblata in speciem subscriptione, focii ejusdem videri voluerunt. Neutrum enim fuerant facturi, nisi de perpetuo Confessionis cum Scriptura consensu intra semetipsos convicti essent. ALTINGIVS. Articulum quidem decimum excipit, de ceteris autem fatetur liberaliter ac dicit: *Consensus Aug. Confessionis cum Verbo Dei CERTVS AC EVIDENS EST IN OMNIBVS ARTICVLIS doctrinalibus*. r)